در سالهای پس از آن مجدداً نام آذرشهر متداول گردید. آذرشهر از شهرهای

قدیم آذربایجان است و احتمالاً پیش از اسلام در این ناحیه آتشکدهای دایر بوده است. در نخستین سدههای اسلامی نام آنجا «داخَرَّقان» بوده است. ابنخردادبهْ یکبار

آنجا را داخرقان (ص 120) و بار دیگر «دهالخرقان» (ص 213) نامیده است. طبری در حوادث 234ق/848م از روستای داخرقان نام برده و آن را در منطقۀ فرمانروایی

محمدرَوّاد به شمار آورده است (1380/11). دیگر جغرافیدانان اسلامی همچون اصطخری، ابنحوقل، مقدسی، نیز چندبار از داخرقان به همین عنوان یاد کرده و آن را

شهر دانسته و نامش را به صورتهای دِهْنَخیرجان، دهنَخیرجان و حربقان ضبط کرده و آن را منسوب به تخیرجان ـ خزانهدار انوشیروان پادشاه ساسانی ـ دانسته است

در زمان فتحلیشاه، پس از اینکه ایرانیان در دومین جنگ از سپاهیان

روس شکست خوردند، دهخوارقان محل ملاقات عباسمیرزا و پاسکویچ فرمانده سپاهیان روسی تعیین شد و تنظیم مواد عهدنامۀ ترکمانچای در همین شهر صورت

گرفت (افشار، 47، 68، 70، 77، 78، 81، 87). اوژناوبن که در 1324-1325ق/1906-1907م از ایران دیدن کرده از دهخوارقان نیز گذشته و آنجا را شهری کوچک که 000’12

جمعیت داشته توصیف کرده و افزوده است که تعدادی از جمعیت این شهر ارمنی هستند. او از باغهای بادام آنجا که مالکیت بیشتر آنها در دست تبرزیان بوده، یاد کرده

است (ص 131).

بیشتر مردگان این گورستان از

شیوخ دورۀ صفوی هستند. اهالی محل، آن را به نام دیک قبرستان مینامند (مشکوتی، 8). این گورستان بر روی پشتهای قرار گرفته و سنگنبشتهها و حجّاریهایی در

آن دیده میشود. از اشخاصی که درین گورستان مدفونند باید خواجه ابواسحق ابراهیم مشهور به پیر چوپان (د 724ق/1324م) و خواجهعلی بادامیاری (د

699ق/1300م) را نام برد (خاماچی، 39).

از مشاهیر دهخوارقان باید خواجهیوسف حیران دهخوارقانی (د 670ق/1272م) را ذکر کرد که از عرفای منسوب به این شهر است.

وضع کنونی: مردم آذرشهر بیشتر به داد و ستد، سوداگری، پیشهوری و پارهای از کارهای تولیدی و بازرگانی و خدمات دولتی اشتغال دارند. قالیبافی رونق فراوانی دارد

و تا روستاهای دوردست این شهر نیز کشانده شده است. قالی آن در سایر جاها به نام قالی تبریز عرضه میشود.